
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 05a din 11 februarie 2025 
 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 
11 februarie 2025, având în vedere: 
• Ordinea de zi, 
• Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
• Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 
 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART 1. Se aprobă proiectul cu titlul „UAV-crearea unei infrastructuri moderne”, în vederea finanțării în 
cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 6 – ”O regiune educată și atractivă”, Obiectiv specific 
RSO4.2. ”Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare 
pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 
educația și formarea la distanță și online (FEDR)”, Intervenția regională 6.1.D – Universități. 
 
ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de 10.061.999,90 lei, inclusiv TVA, 
din care valoarea totală eligibilă 10.049.173,90 lei și valoarea totală neeligibilă 12.826,00 lei. 
 
ART 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a „UAV-crearea unei infrastructuri moderne”, în cuantum de 
219.555,80 lei, formată din: 

a) 200.516,99 lei, respectiv 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând 
cofinanțarea proiectului; 

b) 12.826 lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului. 
 
ART 4. Se aprobă asigurarea din surse proprii a sumelor declarate neeligibile pe parcursul implementării 
proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuielile conexe/auxiliare ce pot apărea pe 
durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia în condiții optime. 
 
ART 5. Se aprobă asigurarea tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente structurale în 
conformitate cu prevederile contractului de finanțare. 
 
ART 6. Se aprobă studiul de oportunitate pentru proiectul cu titlul „UAV-crearea unei infrastructuri moderne” 
 
Art 7. Se aprobă indicatorii tehnico economici: 

• Valoarea totală a investiției: 10.061.999,90 lei, inclusiv TVA 
- Cheltuieli ptr.proiectare si asistenta tehnica. -71.400 lei, inclusiv TVA 
- Cheltuieli ptr.investitia de baza – 9.973.769,90 lei, inclusiv TVA 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

- Alte cheltuieli – 5.950,00 lei 
- Facultăți care beneficiază de sprijin -7 
- Număr de laboratoare care beneficiază de sprijin pentru modernizare/dotare -17 
- Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate -525 

 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale care se comunică: 
• Secretariat rectorat, original; 
• Secretarului șef universitate, original; 
• Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  
• Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 
• Doamnei Daniela Dobrescu, original. 
 

Președintele Consiliului de Administrație, 
Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

           Viză Juridic, 
     

   
 

http://www.uav.ro/

